Trascrizione

			«[…] Non ci resta di dire circa il quadro in Urbino, che scrive uno degli allievi del Barocci che si solleciti levarlo via et che si fa in stanza dal cardinale Borghesio di volerlo comprare, benché non affatto compito e per compimento di quanto apparisce fatto, che il tutto si deve giudicare da periti, mancano in torno a scudi centotrenta, et ne sono in circa da cinquanta in su et il rimanente sborsaria Moscardino; e tutti detti congregati a viva voce resolverno si doveva sollecitare di levare il detto quadro, mandare il denaro et non tardare in modo alcuno».

			Coll. SASG, Confraternita di Santa Maria dei Bianchi, Atti di congregazione, FEO X E/d 4., f. 32 v.

			Bibl. Sannipoli 2010, pp. 48-49.

			La Fraternita dei Bianchi di Gubbio si attiva per saldare e acquisire la pala incompiuta di Barocci

			1614, 29 ottobre

			Commento

			Il priore e i confratelli della Fraternita dei Bianchi si attivano per reperire l’importo necessario ad acquisire a Urbino la pala incompiuta di Barocci per Santa Maria dei Laici, sollecitati in questo senso da un ex allievo del maestro, probabilmente Ventura Mazza (vedi 1614, 22 giugno).

			Trascrizione

			«[a margine: Elettione de doi per pigliar denari per il quadro d’Urbino e per il debito di messer Lepido].

			Il signor Priore per trovar denari a detti effetti nominò il signor Horatio Billi et messer Sebastiano Ranghiasci con facultà di poter obbligare l’entrate della casa et che la casa, et che la casa gli consegni senza danno con obligarli tutte l’entrate della chiesa, cioè scudi 200 in circa et per maggiore validità fu posto a scrutinio secreto […]».

			Coll. SASG, Confraternita di Santa Maria dei Bianchi, Atti di congregazione, FEO X E/d 4., f. 34r.

			Bibl. E. Sannipoli 2010, pp. 48-49.

			La Fraternita dei Bianchi di Gubbio si attiva per saldare e acquisire la pala incompiuta di Barocci

			1614, 29 ottobre

			Commento

			Il priore e i confratelli della Fraternita dei Bianchi si attivano per reperire l’importo necessario ad acquisire a Urbino la pala incompiuta di Barocci per Santa Maria dei Laici, sollecitati in questo senso da un ex allievo del maestro, probabilmente Ventura Mazza (vedi 1614, 22 giugno).

			Trascrizione

			«[a margine: Elettione de doi per pigliar denari per il quadro d’Urbino e per il debito di messer Lepido].

			Il signor Priore per trovar denari a detti effetti nominò il signor Horatio Billi et messer Sebastiano Ranghiasci con facultà di poter obbligare l’entrate della casa et che la casa, et che la casa gli consegni senza danno con obligarli tutte l’entrate della chiesa, cioè scudi 200 in circa et per maggiore validità fu posto a scrutinio secreto […]».